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صادقي:
اقتصاد کنونی ایران زاینده نابرابری 
است و حمایت های پولی و بانکی و 

مالی به جای اینکه شامل بخش مولد 
اقتصاد باشد، به سمت سوداگری 

مثل مسکن و زمین و بازرگانی 
سوق پیدا کرده و طبقه متوسط هم 
رفته رفته به سمت طبقه فرودست 

پایین رفته و طبقه فرودست هم 
ضعیف تر از گذشته شد 

ادامه از صفحه اول

سند  ملی آمایش سرزمین
 آغازی  بر  یک پایان!

 این ســند که برای افق ۱۴۲۴ ه.ش تدوین شده است، 
مشــتمل بر ۱۶ ماده بوده که دربرگیرنــده اجزائی مانند 
چشم انداز توسعه فضایی سرزمین، ۶ هدف، ۲۴ راهبرد، 
۲۵۵ سیاست و الزامات اجرائی تحقق سند (مواد ۶ تا ۱۶) 
است. در چشم انداز و اهداف این سند بر مضامینی مانند 
اقتصاد متنوع، درون زا و برون گرا، ارزش آفرینی موقعیت 
مفصلی ایــران و رقابت پذیــری در شــبکه جریان های 
منطقه ای و بین المللی، فراهم ســازی عدالت اجتماعی، 
رفاه و کیفیت زندگی شایسته برای همه مردم، حفاظت 
از منابع طبیعی و محیط زیست از طریق هم بست امنیت 
غذا، آب و انرژی، دستیابی به نظام سکونت گاهی شبکه   
ی، متعادل، منسجم و هم پیوند، استقرار نظام حکمروایی 
سرزمینی توسعه گرا، عدالت محور و مردم گرا و در نهایت 
امنیت بالنده ســرزمین تأکید شــده اســت. متناســب با 
مضامین چشم انداز و اهداف، اهم جهت گیری های کلان 
زیر در قالب راهبردها و سیاست های این سند مورد توجه 

قرار گرفته است:
- تمرکززدایی از کلان شــهر تهران، ظرفیت ســازی برای 
نقش آفرینی شهرهای ســطح یک (تبریز، مشهد، رشت، 
ســاری، کرمانشــاه، اهواز، بندرعباس، شــیراز، اصفهان، 
کرمان، زاهدان و چابهار) در شــبکه شــهرهای جهانی، 
تغییر رویکرد نسبت به مناطق مرزی و تقویت آنها برای 

نقش آفرینی در سطوح ملی و بین المللی.
- فعال ســازی ظرفیت هــا، تقویــت و تجهیــز مبــادی 
فرودگاهی شهرهای سطح یک و شهرهای مرزی، ارتقای 
ســطح و عملکرد رقابتی بنادر کشــور در شبکه خطوط 

دریایی جهانی و منطقه ای.
- پیوند جریان های بین المللی شــرق به غرب و شــمال 
به جنــوب با گذر از ســرزمین ایــران از طریــق تقویت 

زیرساخت ها و تجهیزات موردنیاز ارتباطی و لجستیکی.
- بسترســازی برون گرایی اقتصاد ملی از طریق دستیابی 
به بازارهای هدف کشورهای همسایه با تقویت، توسعه 
و تجهیــز گذرراه های ترانزیتی و مبــادی ارتباطی مرزی 

(تجاری سازی حمل ونقل).
- طرح ریزی نظام سکونت گاهی چندمرکزی، چندسطحی 
و چندعملکــردی با رویکرد توســعه مکان های مرکزی، 
تثبیت مناطق کلان شهری، توســعه شهرهای کوچک و 

میانی، تقویت کانون های روستایی متوسط و بزرگ.
- شبکه سازی و ایجاد زنجیره های جدید تولید بین الملل 
از طریق تعامل ســازنده و فعال بــا نهادهای اقتصادی 
بین المللــی، اصــلاح سیاســت ها و قوانیــن و جــذب 

سرمایه های خصوصی داخلی و خارجی.
- تنوع بخشــی بــه اقتصــاد از طریــق جهت دهــی به 
ســرمایه گذاری ها و بارگذاری های صنعتی، کشــاورزی و 
خدماتی در مناطق مختلف کشور متناسب با استعدادها، 

قابلیت ها و شایستگی ها.
- تحول در حوزه کشــاورزی از طریق اصلاح ســاختارها 
و نظام بهره برداری و هوشمندســازی آن و نیز توســعه 
زنجیــره ارزش محصــولات کشــاورزی بــا تأکیــد بــر 

تقاضامحوری، ارزش افزایی و کاهش ضایعات.
- تحول در حوزه صنعتی از طریق بســط رویکرد توسعه 
خوشــه ای، شبکه ســازی و ایجاد زنجیــره  فعالیت های 
تولیدی با شــبکه های منطقه ای و بین المللی و استقرار 
فعالیت هــای صنعتــی و معدنی اولویــت دار مبتنی بر 
تخصص ها و مزیت های منطقه ای. در پایان باید گفت این 
سند تلاش کرده است تا با رویکرد جامع و مبتنی بر تحلیل 
شرایط کشور (شناخت مســائل، تنگناها، محدودیت ها، 
قابلیت هــا و مزیت هــا) در حوزه هــای مختلفی مانند 
تنوع بخشــی به اقتصاد، تحول در کشاورزی، ساماندهی 
استقرار صنایع در کشــور، بهره وری و متنوع سازی منابع 
تولید انرژی، ســازگاری توســعه با محیط  زیست، تأمین 
آب پایدار و نهادینه ســازی حکمروایی آب، تغییر الگوی 
تک مرکزی شبکه سکونت گاهی، حفظ و جذب جمعیت 
در روســتاها، تقویــت میراث معنوی و زیســتی جامعه 
عشــایری، فراوری موقعیــت منطقه ای ممتاز کشــور، 
توسعه شــبکه ملی ارتباطات، تجاری سازی حمل ونقل، 
پیوسته ســازی شــبکه حمل ونقل ترکیبی و لجســتیک 
با کانون های اســتقرار جمعیت و فعالیت، بسترســازی 
استقرار جمعیت و فعالیت در مناطق مستعد کم تراکم، 
ارتقای ســرمایه اجتماعی و نظام حکمروایی سرزمینی، 
تقویت انســجام ملی و هویت اســلامی- ایرانی، تأمین 
امنیت همه جانبه و بازدارنده، سیاســت هایی مشــخص 
را پیشــنهاد دهــد و در موارد لزوم بــه نتیجه گیری های 
مکانی و تعیین مصادیق منتهی شــود. با ابلاغ این سند، 
حلقه مفقوده سلســله مراتب اســناد توسعه کشور که 
بــه نحوی پــس از قانون اساســی، سیاســت های کلی 
نظام و الگوی اســلامی- ایرانی پیشرفت، فرادست ترین 
ســند توســعه کشــور به شــمار می رود، تکمیل شده و 
مطابق با بند ۷ ابلاغیه این ســند، همه اســناد توســعه 
ســرزمینی ملی و اســتانی (اعــم از طرح هــای جامع 
شــهری، برنامه های جامع بخش ها و...) باید براســاس 
خطــوط کلی و جهت گیری های آن مــورد بازنگری قرار 
گیرند. امید مــی رود در طلیعه قرن جدید و با پایان یافتن 
انتظارها برای برخورداری نظام برنامه ریزی کشور از چنین 
ســندی که الهام بخش و جهت دهنده به ســازوکارهای 
توسعه ســرزمین است، دستگاه برنامه ریزی کشور بتواند 
با فراهم ســازی لوازم تحقق پذیری سند و برطرف سازی 
مســتمر کاســتی ها و ضعف های آن متناسب با شرایط 
کشــور و واقعیــات داخلی و خارجی، ســرزمین ایران را 
که ســالیان طولانی در تله «بخشی نگری»، «اضمحلال 
فرصت هــا»، «تخریب منابــع»، «بی توجهــی به منافع 
عمومی» و در نهایت «انســداد امید» گرفتار بوده است، 
برهاند و بساط بهانه تراشی ها و سیاست گذاری های غلط 
در برنامه ریزی و مدیریت سرزمین را برچیند و آغازی باشد 

بر یک پایان!
* رئیس گروه آمایش ســرزمین سازمان برنامه و 

بودجه کشور

کوتاه از دیپلماسى

وزیر  خزانه داری آمریکا:
تهران به تعهدات برگردد، واشنگتن 

لغو تحریم ها  را  بررسی می کند
ایلنــا: وزیر خزانــه داری آمریکا گفــت که اگر  �

تهران به رعایت تعهــدات برجامی خود بازگردد، 
واشــنگتن لغو برخی از تحریم ها علیه این کشور 
را بررسی خواهد کرد. به گزارش اسپوتنیک، جنت 
یلــن گفت: «ما بــا دقت زیاد به بررســی و تجزیه 
و تحلیــل این موضوع خواهیــم پرداخت که لغو 
کدام تحریم هــا علیه ایران مناســب خواهد بود. 
این تحریم ها در شــرایطی لغو می شــود که ایران 
گام های مرتبط با رعایت مفاد برجامی را بردارد». 
یلــن همچنین گفت کــه اگر ایــران رعایت کامل 
برجام را از سر بگیرد، ما هم به همین شکل اقدام 
خواهیم کرد و آمریکا همــراه متحدان خود روی 
این موضوع کار می کند که دورزدن محدودیت ها 

دشوار باشد.

عضو  هیئت  ایران  در  سازمان  ملل:
ایران عجله ای برای توافق ناقص 

در مذاکرات برجام ندارد
ایسنا: شاهرخ ناظمی، رئیس دفتر مطبوعاتی  �

نمایندگی دائمی ایران در نیویورک، درباره احیای 
توافــق هســته ای و مذاکرات اخیــر پیرامون آن 
در وین بــه نیوزویک گفت: «مــا می خواهیم به 
توافقی خوب درباره اقداماتی برســیم که آمریکا 
باید برای بازگشــت به برجــام انجام دهد. برای 
انجام دادن ایــن، عجله ای نداریم که روی موارد 

ناقص توافق کنیم». 
ناظمــی درباره نظرات برخی تحلیلگران مبنی 
بر اینکه ممکن اســت انتخابات ریاست جمهوری 
ایران که در خردادماه برگزار خواهد شــد، تأثیراتی 
بر رونــد مذاکــرات احیــای برجام بگــذارد، این 
موضــوع را نفی کــرد و گفت: «نتیجــه انتخابات 
ریاســت جمهوری در ایران ارتباطــی به مذاکرات 

ادامه دار وین ندارد».
 او اظهار کرد که این عملکرد واشنگتن خواهد 
بود که چگونگی رونــد مذاکرات را تعیین خواهد 

کرد. 
رئیــس دفتــر مطبوعاتــی نمایندگــی ایــران 
در ســازمان ملــل در این بــاره بیان کــرد: «رفتار 
آمریــکا و آمادگی آن برای عبور از سیاســت های 
شکســت خورده گذشــته، بیشــترین کمــک را به 

موفقیت آمیزبودن مذاکرات خواهد کرد».
 او افــزود: «اتفــاق نظــری جمعــی در نظام 
ایــران درباره رویکرد ما نســبت بــه برجام وجود 
دارد». ناظمــی در آخر گفت: «همان طور که بارها 
تحریم هایش  آمریــکا  اینکه  به محــض  گفته ایم، 
را طبــق تعهداتــش در برجــام لغو کنــد و این 
کاملا راستی آزمایی شــود، ایران فورا به تعهدات 

برجامی اش بازمی گردد».

... یک اقتصاد حاکمیت محور 
در دهــه ۶۰، یــک اقتصــاد 
دولت محور در دهه ۷۰ و یک اقتصاد شبه دولت محور 
بــا محوریت بنگاه های خصولتــی از دهه ۸۰ به بعد 
که تحــت عنوان همین آموزه های خصوصی ســازی 
و کوچک سازی، بخش شــبه دولتی با تکیه بر رانت و 
فساد بر اقتصاد مسلط شده است و نتیجه اش سیطره 
یک الیگارشی رانت جو و فاسد بر اقتصاد شده است. 
در نتیجــه این خصوصی ســازی ها ۳۰۰ میلیارد دلار 
ارز از کشور خارج شــده، با خصوصی سازی یا اجازه 
تأســیس بانک های خصوصــی ۷۰ درصد نقدینگی 
ایجاد شــده و نفت و گاز و معــادن را به نام بخش 
خصوصی بین عــده ای توزیع کرده انــد و چند هزار 
تریلیــون حباب قیمــت در طول این ســال ها ایجاد 
شــده و حدود ۱۰ سال اســت که نرخ سرمایه گذاری 
دائمــا رو به کاهش اســت. البته به نظــر من آنچه 
واقع شــده، بــا آن آموزه ها کاملا منطبق نیســت و 
از آن هم منحرف شــده اســت؛ امــا به هرحال ما با 
آن رویکــرد خصوصی ســازی به اینجا رســیدیم که 
خروجــی اش با توجه به آمار مشــخص اســت. در 
این خصولتی ســازی ها تنهــا ۱۶٫۷ درصد به بخش 
خصوصی واقعــی واگذار شــده و ۶۱٫۳۲ درصد به 
بخش عمومــی غیر دولتــی یا همــان خصولتی ها 
واگذار شــده اســت؛ اما به هرحال آغاز چنین روندی 
در دولت ســازندگی به نام خصوصی ســازی انجام 
شد که آنچه در واقع صورت گرفت، مالِ خود سازی 
بود و یک الیگارشــی شکل گرفت که همه چیز را در 
انحصار خودش قرار داد. ایــن نه منطبق بر اقتصاد 
آزاد اســت، نه با رویکــرد سوسیال دموکراســی که 
طبق آن دولــت باید برای تأمیــن عدالت اجتماعی 
خط مشــی گذاری کند و در بعضــی از حوزه ها مانند 
خدمــات عمومی، آموزش و ســلامت و بهداشــت 
کــه به اصطلاح خیــر عمومی اســت و نباید عرصه 
ســوداگری باشــد، مداخله کند. اقتصاد کنونی ایران 
زاینده نابرابری اســت و حمایت های پولی و بانکی و 
مالی به جای اینکه شامل بخش مولد اقتصاد باشد، 
به سمت سوداگری مثل مســکن و زمین و بازرگانی 
ســوق پیدا کرده و طبقه متوســط هم رفته رفته به 
ســمت طبقه فرودست پایین رفته و طبقه فرودست 
هم ضعیف تر از گذشــته شــد. جالب است که حتی 
در دولت ســازندگی نام مستضعف را به آسیب پذیر 
تغییــر دادند و بــا این تغییر ادبیات گویا مســئولیت 
وضعیت بد اقتصادی فرودســتان بــه جای آنکه به 
سیاست ها نسبت داده شود، به خود فرد نسبت داده 
می شــود. مســتضعف دلالت بر این دارد که فرد به 
استضعاف کشیده شده است؛ یعنی فقر و ضعف او 
معلول نظام اقتصادی و اجتماعی است که او را به 
استضعاف کشیده است؛ اما واژه آسیب پذیر گویا فقر 
را به خود فرد نسبت می دهد، نه اینکه معلول نظام 
و شــرایطی باشــد که به او تحمیل شــده است. این 
همان نگاه معروف امام علی (ع) است که: «ندیدم 
ثروت متراکم شــده ای را مگر آنکه در کنار آن، حقی 
تضییع شده باشد» و در واقع ناظر بر چنین رویکردی 

است؛ یعنی نابرابری و تراکم و تداول ثروت در دست 
عده ای خاص را ملازم با تضییع حق می داند. ما این 
نابرابری را قبلا به صورت ســاده و بسیط می دیدیم؛ 
اما حال متوجه شده ایم که این به صورت سیستمی 
اســت. یعنی وجود نابرابری در یک جامعه نشانگر 
حاکمیت یک سیســتم غیرعادلانه بر جامعه است. 
رویکرد ما این اســت کــه مهم تریــن وظیفه دولت 
برقراری عدالت اســت و باید با خط مشــی گذاری و 
در مواردی با مداخله روابــط اقتصادی و اجتماعی 
را بــه گونه ای تنظیم کند که از شــکل گیری تبعیض 
و نابرابــری جلوگیری کند. نمونــه عینی اش را الان 
می بینیــم. در آمریــکا می بینیم که حتــی در بحث 
بیمه ســلامت مانده انــد و بر عکس در کشــورهای 

اســکاندیناوی  و  نوردیک  حوزه 
سوسیال دموکراسی  رویکرد  که 
اجرا شــده، روابــط اجتماعی و 
اقتصادی چقدر عادلانه اســت 
و تقریبا همه از یک رفاه نســبی 
برخوردارنــد و خدماتــی مانند 
بهداشــت و ســلامت تبدیل به 
کالا نشده و همه به صورت برابر 

از آن برخوردارند. 
آخوندی: مــن باز هم برمی گردم 
بــه همــان بحــث نظریــه. اگر 
نظریه ای وجود نداشــته باشــد، 

هیچ کاری را نمی شــود پیش بــرد. بله آقای صادقی 
درســت می گوید و تا پایان ســال ۹۰ صدمیلیارد دلار 
خصوصی ســازی شــد که ۶۱ میلیاردش به نهادهای 
عمومی دولتی و شبه دولتی، ۲۰ میلیارد دلار به سهام 
عدالت که در کنترل دولــت بود، ۴/۵ میلیارد دلار به 
بخش خصوصی و ۱۰، ۱۲میلیارد دلار هم به نهادهای 
نامشــخص داده شد. من تحقیق مفصلی انجام دادم 
و ۴۰۰ شــرکت را نمونــه گرفتم و بررســی کردم که 
شــرکت الف که خریده است، مالکش کیست؟ مالک 
خریــدار را پیدا کــردم و دوباره رفتــم ببینم مالک آن 
کیســت و تا چهار ردیف تبارشناسی کردم. در نهایت 

دریافتم که به نهادی دولتی یا شــبه دولتی می رسیم. 
در ظاهر خصوصی ســازی است اما باطن نه. پرسش 
این اســت که چــرا چنین حالتــی رخ می دهد؟ برای 
آنکه آنهایی که قانون خصوصی سازی را به این وضع 
درآوردند، به رقابت و اصول بازار اعتقادی نداشــتند. 
بعد از جنگ یک ســری شــرکت دولتی روی دستشان 
مانده بود و می خواســتند از آنها رها شوند. ببینید که 
هم خصوصی ســازی می کنند و هــم قانون تعزیرات 
حکومتی را تصویب می کنند. وقتی خصوصی ســازی 
می شود، نمی شــود قیمت گذاری دست دولت باشد؛ 
به بیان دیگــر دولت یک چوب دســتش بگیرد و هر 
اتفاقی افتاد با قیمت گذاری بر ســر بخش خصوصی 
بزند. اینکه دیگر خصوصی سازی نیست. من می گویم 
دولت باید نظریه داشــته  باشد. 
چون نمی شود هم قیمت گذاری 
کنــد، هم تعزیرات درســت کند 
و از نیروهــای نظامــی هم برای 
مشــارکت اقتصادی دعوت کند، 
درعین حال خصوصی سازی کند. 
همین دولت ســازندگی، دولتی 
بــود که پــای نیروهــای نظامی 
بــه اقتصاد را باز کرد و از ســپاه 
اولین سد خاکی کرخه  خواست 
را بســازد. حالا ایــن موضوع تا 
جایی پیــش رفت کــه فرمانده 
قــرارگاه خاتم الانبیــا می خواهــد رئیس جمهور هم 

بشود.
  دربــاره ارتباط دولت با طبقه فرودســت هم  �

توضیح بفرمایید.
 آخوندی: برای رفع نیاز طبقه فرودســت در وهله 
نخســت باید دســت به تولید ثروت و توان افزایی زد. 
آموزش  و پــرورش، بهداشــت درمــان رایــگان و این 
قبیــل نیازهــا خیر عمومی اســت و لزومــا ربطی به 
سوسیال دموکراســی نــدارد. حتی در انگلســتان که 
مادر کاپیتالیســم اســت هم می بینیم دولت در حوزه 
بهداشــت و درمان دخالت می کنــد. از طرفی بازهم 
تأکید می کنم که باید بازتوزیع ثروت پس از خلق ثروت 
انجام شــود. آنهایی که شــعار حمایت از فرودستان 
می دادند، مســئله خلق ثروت را مطرح نمی کردند و 
دســت به توزیع منابع می زدند و می گفتند باید نفت 
را توزیع کنیم؛ در صورتی که نفت یک منبع بین نســلی 

است و برای دولت نیست که بتواند توزیعش کند.
 صادقی: مــن اینجا لازم می دانــم اضافه کنم که 
اجرای اصــل ۴۴ نوعــی در  واقع انحــراف از قانون 
اساسی و در تضاد با این قانون است. اگر قرار به تغییر 
و اصلاح بوده، باید رفراندوم برگزار می شــد این تغییر 
در چارچوب تصمیمات مجمع تشــخیص نمی گنجد. 
شــورای نگهبان هم بــه آن ۲۰ ایراد قانون اساســی 
گرفته بود و به صراحــت می گویم که از نظر حقوقی 

این بازنگری اساسی نیاز به رفراندوم داشت.
 آخونــدی: ثروت بایــد به نحوی توزیع شــود که 
مردم ســهم بخرند. به این می گویند خصوصی سازی 
نه آنچه در ایران رخ می دهد. اکثریت مردم باید سهم 
بخرند. اصلا یکی از اهداف خصوصی ســازی این بود 
که مردم ســهام دار شــوند که در ایــران عملا به ضد 
آن تبدیل شــد و ســهام را به صورت بلوکی در اختیار 

نهادهای خاص قرار دادند.
 صادقی: در ظاهــر خصوصی بــود وگرنه ۹۵/۷ 

درصد سهام به صورت بلوکی واگذار شد.
ظاهر امر این بود که از بورس به مردم عرضه شد 
اما به صورت بلوکی واگذار شد. به نهادها و اشخاص 
خاص. حتی اموال عمومی ای که دولت حق واگذاری 
آنها را نداشــت، واگذار شــد و در اختیــار یک بخش 
قدرتمند شــبه دولتی قرار گرفت. آقای دکتر آخوندی 
مــدام رقیب را دولت های نهــم و دهم مثال می زند. 
آنکه یک دولت بی حســاب و کتاب بود کــه اتفاقا در 
بخش هایی پا جای پای دولت ســازندگی گذاشــت و 
به اسم هدفمند کردن یارانه ها در زمین لیبرالیسم قدم 
برداشــت. یارانه ها را حذف کرد و ۴۵هزار تومان پول 
به مردم داد که آن هم با چاپ اســکناس و خلق پول 
و تولیــد نقدینگی و ایجاد تورم داده می شــود. آقای 

آخوندی رقیب شما حتما آن دولت نباید باشد.
 آخوندی: مشــکل این است که ما در ایران با خلط 
مبحــث مواجهیــم. در ایران به ســرمایه گذاری های 
شبه دولتی و وابسته به دولت، خصوصی سازی گفته 

می شود که اصلا خصوصی سازی نیست.
 صادقی: آقــای آخوندی بر بازتوزیــع ثروت تأکید 
دارد و ما هم قائل نیســتیم که منابع توزیع شود؛ زیرا 
اتفاقا یکی از نظریات عدالت همین موضوع بازتوزیع 
اســت و ثروت های عمومی نباید به صورت ماده خام 
توزیع شــود امــا بازتوزیع هم باید تابع سیاســت ها و 

روش هایــی از قبیل مالیات بر ثروت و سیاســت های 
رفاهی مانند آموزش رایگان و بیمه  های درمانی باشد 
کــه منجر به فاصله و شــکاف طبقاتی و آســیب به 

فرودستان نشود.
 آخوندی: ببینید اصلا خصوصی ســازی این نیست 
که به نهادهای غیردولتی و شبه دولتی یا حتی نظامی 
واگذار شــود؛ زیرا تمام اینها پاســخ گو نیستند، ریسک 
ســرمایه خود را از جیب خودشان پرداخت نمی کنند 
و از جیب ملت می دهند. این شــکل از واگذاری ها نه 

خصوصی سازی است و نه دولتی سازی است.
 صادقــی: دولت آقای هاشــمی هــم بانی چنین 

وضعیتی بود.
 آخوندی: مشکل دولت آقای هاشمی هم این بود 
که تعزیرات حکومتی ایجاد شــد، قیمت گذاری انجام 
شــد و حتی نیروهای نظامی و شبه نظامی به اقتصاد 
وارد شــدند و باعث شــد رقابت از بین برود و بدانیم 

اقتصاد بازار این کارها را نکرد.
 صادقی: آقــای دکتر ما بایــد روی زمین واقعیت 
سخن بگوییم. شــما خودتان در آن زمان وزیر کابینه 

آقای هاشمی بودید.
 آخوندی: من در دوره وزارتم هرچه شــرکت بود، 
به بخش خصوصی و نه شــبه دولتی واگذار کردم. ما 
باید ببینیم که خصوصی ســازی چگونه شــروع شد؟ 
من بازهم می گویم که اگر قرار است خصوصی سازی 
انجام شــود، باید رقابت وجود داشــته باشد و هرچه 
مانع رقابت می شــود، باید حذف شود و همیشه هم 

بر این باور بوده ام.
چــه  � و  آزاد  بــازار  چــه  نگاهــی  هــر    بــا 

سوسیال دموکراســی می بینیم که در مقطع کنونی 
برای تجارت و واردکردن پول به کشــور یک سد 
 FATF بــزرگ وجــود دارد و آن عــدم تصویب
است. به نظرم هر دو نفر شما هم بر لزوم تصویب 
آن معتقدید. دولت آقای روحانی همه تلاشش را 
برای تصویب FATF بــه کار گرفت و در مجلس 
دهــم هم با همه کشــمکش ها تصویب شــد که 
شــورای نگهبان به آن ایراد گرفت و مدت هاست 
در مجمع تشــخیص بلاتکلیف است. دولت بعد 
اگر عزم تصویب آن را داشــته باشد، چه می تواند 

بکند؟
 آخونــدی: FATF یک بحــث بوروکراتیک دارد و 
معلوم اســت که باید تصویب شود. به نظرم در اینجا 
قدرت و اقتصاد سیاســی تعیین کننده اند. دولت ها در 
ابتدای کارشــان پشــتوانه اجتماعی دارند. مثلا وقتی 
آقای روحانی روی کار آمد، در همان ســال های اولیه 
دولت می توانست برجام را به نتیجه برساند که رساند 
و اگر مثلا می خواســت سال ۹۸ این کار را بکند، شک 
نکنید شکست می خورد. آقای روحانی باید در همان 
ســال ها در کنار مذاکرات هســته ای بحث FATF را 

پیش می برد و به نتیجه می رساند.
 صادقی: من مشــکل را در ضعف دولت روحانی 
در شــفافیت می دانم و باور دارم که دولت واقعا باید 
پاســخ گو باشــد. از طریق شفافیت می شــود اقتصاد 
سیاســی و قــدرت را وادار به پاســخ گویی کرد؛ چون 

بسیاری از اهرم ها دست دولت است.
 آخوندی: بدون رقابت شــفافیت ایجاد نمی شود 

آقای دکتر.
 صادقی: بله رقابت لازمه یک اقتصاد سالم است.

 آخوندی: و رقابت هم یعنی بازار آزاد.
 صادقــی: در مجمــوع مــن معتقدم کــه دولت 
ضعیف نمی تواند کاری از پیش ببرد. دولت باید ابتدا 
با مکانیسم های گسترده ای که در اختیار دارد، خود را 
شــفاف کند و بعد همه دســتگاه ها و نهادها را وادار 
به شــفافیت کند. بر دولت آقــای روحانی یک تفکر 
امنیتی حاکم بود و اولویت آن بیشتر سیاست خارجی 

و برجام بود و تقریبا حوزه های دیگر رها شد.
  به عنــوان بحث پایانــی نظرتــان را درباره  �

هــر  بفرماییــد.  رئیس جمهــور  اختیــارات 
رئیس جمهوری که می آید، در ابتدای کارش کلی 
شــعار می دهد و در انتهای عمر دولتش می گوید 
اختیار ندارم. بالاخــره رئیس جمهور اختیار دارد 

یا نه؟
 آخوندی: رئیس جمهور باید قانون اساسی را قبول 
داشته باشــد و به نوعی با ملت قراردادی اجتماعی 
می بندد که قانون اساســی را اجرا کند و اگر توانست 
که هیچ اما اگر نتوانســت به مــردم صادقانه بگوید 
که نمی توانم و دلایل ناتوانــی اش را کامل بیان کند. 
او باید صادق باشــد و اصلا  پذیرفتنی نیســت که هر 
رئیس جمهــوری در انتهــای دولتش بگویــد اختیار 

نداشتم که کار کنم.
 صادقی: دولت باید پاســخ گو باشد و حتی به نظر 
من باید با تک تک وزرا هنگام شــروع خدمت قرارداد 
بســته شود که آنها در چهار سال و در فواصل معینی 
گــزارش عملکرد بدهند و اگر بــدون دلیل قانع کننده 
اقدامات مقــرر هم را انجــام ندادند، باید پاســخ گو 
باشــند و حتــی از عهده خســارات وارده بــه مردم 
برآیند. اکنون ابرچالشــی که بر همه چالش ها ســایه 
انداخته، چالش نظام حکمرانی اســت. در این نظام 
حکمرانــی هیچ کس مســئولیت پذیر نیســت. دولت 
باید مســئولیت پذیری را از خودش شروع کند. باید با 
استقرار سامانه های هوشمند و فراگیر شفاف سازی را 
از خودش آغــاز کند تا اهرمی بر دیگــر نهادها و قوا 
باشد و آنها را هم در شفافیت و مبارزه با فساد همراه 
کند. دولــت در مقطع کنونی عاملیــت ندارد و دچار 
انفعال اســت. ظاهرا آقــای روحانی فقط می خواهد 
خــودش را در قــدرت نگــه دارد. مــن نمی دانم او 
برای آینده اش چه برنامه ای دارد اما هرچه هســت، 
او نمی خواهد از دایره قدرت سیاســی خارج شــود و 

بنابراین دولت را با انفعال پیش می برد.

چالش های اقتصاد سیاسی از هاشمی تا روحانی
ادامه از صفحه 2
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برگ سبز  خودرو  پژو  206TU3  رنگ سفید مدل ۱۳۹۵ 
به شماره پلاک ایران ۹۳ _ ۹۳۵ ص ۳۹  و شماره موتور 

 165A0048523 و شماره شاسی

 NAAP03EE5GJ813786 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی خودرو  تیبا  تیپ  ۲۳۱  
 رنگ بنفش متالیک مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران 

۳۰ _ ۹۴۷ ب ۷۵ و شماره موتور ۸۰۲۰۴۵۳ و شماره 
شاسی S5810090019154 به نام

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  وانت  سایپا  ۱۵۱  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۱۵۷ م ۸۹ 
و شماره موتور M13/5968161 و شماره شاسی 

NAS451100H4970762 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اینجانب  خودرو  پژو  پارس  به شماره شاسی  
۰۰۸۲۸۰۳۴۵۸  و شماره موتور ۲۲۸۲۸۲۰۴۱۵۹ به علت فقدان 

اسناد فروش  تقاضای رونوشت المثنی اسناد مذکور را نموده است. لذا 
چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودروی مذکور دارد ظرف ده روز به 
دفتر حقوقی سازمان فروش شرکت ایران خودرو واقع در پیکان شهر 

ساختمان سمند  مراجعه نماید. بدیهی است پس از انقضای مهلت مزبور 
طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.

 سند کمپانی خودرو رنو تندر ۹۰ رنگ مشکی متالیک
 مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۱۶۹ ن ۷۸ و شماره 

موتور 100016216RR034263 و شماره شاسی 
NAALSRBYWGA523236 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


